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Bp3 ocHoBa Ha unen 98 crag 1 Touxa 16 o 3akoHoT
32 BUCOKO oOpasoBaHue (,,Cnyx0eH BecHMK Ha
Peny6nuka Makenonuja“ 6p. 82/18), anen 11 ox
3aKOHOT 3a 3allTUTa OJ BO3HEMUPYaBakE Ha
paborao mecto ( ,,Cnyx6en BecHuk Ha Pemy6rmka
Makeponunja® 6p.79/13 u 147/15), Pextopor Ha
Yuugepsureror ,Majka Tepeza® Bo Ckormje, ro
JIOHECE CNIETHOTO!

YIIATCTBO
3a 3alITHTA OJ BO3HEMHPYBarke Ha PaboTHOTO
MECTO BO YHHBep3HTeTOoT ,,Majka Tepesa,, BO
Ckomje

I. Ilpeamer Ha ypenyBame, nedHHUIMNH,
1ea H NTpAMeHa

I.1 IIpeamer na ypenysame

Co oBa Ynarcreo ce ypenysaar npasara, 0GBpcKUTE
U ONTOBOPHOCTUTE Ha VYHHBEp3UTETOT ,Majka
Tepesa,, Bo Ckonje u na Enqununure BO HejsuHHOT
coCTaB,(BO MOHATAMOIIHHOT
YHUBEP3HTETOT), MEPKHTE ¢ MOCTANKHTE 3a
OpeBeHLMja M 3alITHTAa OJ BO3HEMHPYBame Ha
paGoTHO MecTo, OOBPCKHTE W OArOBOPHOCTHTE HA
CHTE KaTeropHM Ha BpaboTeHM W KaHJuWIaTH 3a
BpaloTyBame BO Y HUBEPIUTETOT.

TEKCT:

VHHBEP3UTETOT HE MOAAPKYBa GUIIO KaKOB BHI Ha
BO3HEMUpPYBam:¢ Ha paboOTHOTO MecCTo,
snoynmoTpeba Ha IpaBara 3a

BO3HEMUPYBame HAa pabOTHOTO MECTO.

Kake H
3almTaTa 0O

Cute xareropun Ha BpaGOTeHM M KaHAUAATH 34
BpaboTyBame BO YHHBEP3UTETOT, C& JODKHH Aa ce
OJIHECYBaaT MPABUJIHO, YECHO H MPOGHECHOHANIHO, Ha
HAYUH €O KOj C€ IOYHTYBa JOCTOMHCTBOTO,
HHTEIPUTETOT M YIMAGAOT Ha WHAWBHAYANHO U
WHCTHTYLHMOHAIHO HHBO, CO [OYUTYBaHe
IO3UTHBHUTE MPABHHU MPOIIUCH,

Ha

Viurep urter Majia Tepea® no Cronje
Universiteti “Néné Tereza™ né Shkup

bp./Nr,
OurPrej

NE bazé t€ nenit 98 paragrafi 1 pika 16 t& Ligjit
mbi Arsimin e Larté (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé” nr.82/18), nenit 11
té Ligjit pér mbrojtje nga shqetésimi né vendin e
punés (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” nr. 79/13 dhe 147/15), Rektori i
Universitetit “Néné Tereza” né Shkup, e solli
kété:

UDHEZIM
Pér mbrojtje nga shqetésimi né vendin e punés
n€ Universitetin “Néné& Tereza” né Shkup

I. Lénda e rregullimit,
qéllim dhe zbatim

definicione,

1.1 Lénda e rregullimit

Me kéte Udhézim rregullohen t& drejtat,
obligimet dhe pérgjegjésité e Universitetit
“Neéné Tereza” né Shkup dhe t& Njésive né
pérbérjen e saj (n& tekstin e méposht&m:
Universiteti), masat dhe procedurat pér
parandalim dhe mbrojtje nga shgetésimi n& vend
t€ punes, obligimet dhe pérgjegjésité e t& gjitha
kategorive t& t& punésuarve dhe kandidatéve pér
punésim né Universitet.

Universiteti nuk pérkrah ¢farédo qofté lloji t&
shgetgsimit n& vendin e pungs, si edhe
kegpérdorim t& t& drejtave p&r mbrojtje nga
shqetésimi né vendin e punés.

Té gjithé kategorité e t& t& punésuarve dhe
kandidatéve pér punésim né Universitet jané t&
detyruar t& sillen si duhet, me ndérgjegjje dhe
profesionalisht, né& ményré me t& cilén
respektohet dinjiteti, integriteti dhe pasqyra né
nivel individual dhe institucional, duke
respektuar rregullat jurdike pozitive.
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Co YnarcTBOTO ce yIaTyBa jacHa IOpaka Jeka He ce
TollepHpa  BO3HEMMpYBame  BO  pabOTHHTE
MpOCTOPUM M HAZBOP  OJl HHUB, KAKO H IIpH
M3BPILYBabe Ha pabOTHH 3aJa4ud OpraHu3MpaHy o/
VHMBEP3UTETOT.

1.2. Jepunnmuu

He nocroun eguHcTBeHa JeduHMIM]a KOja OTIOIHO
MOXE [Ja [H Omulle pa3THYHuTe OoONMIM Ha
BO3HEMUpYBahe. BO paMKuTe Ha OBa YMaTCTBO Ce
npudakaaT 3aKoHCKHTE AeUHHUIMH TPOMHIIAHN BO
HaIlMOHAJIHATA PEery/aTHBa.

[lcuxuuko BOZHEMHPYBAHkE€ € CEKOC HEraTHBHO
ojHecyBame o0 BpaboTen/a uaM Ipyna Ha
BpabOTEHH ko€ ce MOBTOPYBA, KOHTHHYHMPAHO H
CUCTEMATCKH, Ce€ IITO [percTaByBa NOBpeAa Ha
JNOCTOMHCTBOTO, HHTETPHTETOT, YIVIEHOT H HeCTa Ha
BpaboTeHNOT/aTa U IpeJU3BUKYBa YUyBCTBO Ha CTPaB
WM CO3[1aBa HEeMpHjaTHOCT, TOHMKEHOCT, 4YMja
KpajHa 1en Moxe na 6une nospena Ha GU3MIKOTO U
3/(paBje, KOMNPOMHUTHDamE  Ha
npodecHoHanHaTa HIHMHA Ha BpabOTEHMOT/aTa,
npecTaHoK Ha PabOTHHOT OJHOC MJIM HaIlylUTarbe Ha

MEHTAJIHOTO

pabOTHOTO MECTO.

[TonoBO BO3HEMHpYBAHE € BepOaHo,
HeBepOaTHO MITH (PH3MYKO OJHECYBame O M[OJOB
KapakTep, IpercTaByBa  MOBpeda  Ha
JNOCTOMHCTBOTO Ha BpaboTeHHOT/aTa WM
KaHIW#aTOT 3a BpaboTyRame, a KOe MpPeAU3BHKYBA
YyBCTBO HA CTPaB MIIH CO31aBa HEIPHjATHOCT,

CEKOEC

Koe
Ha

MOHMKEHOCT.
Bpiuxrenl Ha BO3ZHEMHUPYBambe Ha pabOTHOTO MECTO
MOe /1a Gujle eTHO UM IIOBeKe JIMLA CO HEraTHBHO
oflHeCyBame, 0e3 OrnmeJ Ha HHUBHOTO CBOjCTBO -
pafoToiaBad BO CBOJCTBO Ha (QU3HYKO JIHIIE,
OArOBOPHO MHIle Kaj paborojapad - IMPaBHO JHIE,
BpaboTeH wid rpyna BpaboTeHm kaj padoronasad
WM TPETO JHIEe cO Koe BpaboTeHHoT/ara MM

Yuupepsnrer Majra Tepean® go Crotlje
Universiteti “Ning Tereza’™ né Shkup

[lp.f'Nl'.
Ox/Prey

Me Udhézimin jepet mesazh i qarté se nuk
tolerohet shqetésim né& hapésirat e punés dhe
jashté saj, si edhe gjaté kryerjes sé detyrave t€
punés té organizuara nga Universiteti.

1.2. Definicione

Nuk egziston definicion i vetém i cili plotésisht
mund ti pérshkruaj llojet e ndryshme t&
shgetésimit. N& kuadér t& k&tij Udhézimi
pranohen definicionet ligjore t& pérshkruara né
rregullativén kombétare.

Shgetésim psiqik &shté ¢do 1loj sjellje negative
nga i/e punésuari/a ose grup t& punésuarish, qé
pérséritet  vazhdimisht dhe sistematikisht
gjithcka q& paraget cenim t& dinjitetit,
integritetit, prestigjit dhe nderit t€ t& punésuarit
dhe shkakton ndjenjé t& frikés ose krijon
pakénaqési, néngmim, qéllimi pérfundimtar i t&
cilit mund t& jete cénimi i shéndetit fizik dhe
mental, komprometimi i ardhmérisé
profesionale t& t& punésuarit, ndérprerja e
marrédhenies sé& punés ose braktisja e vendit t&
punés.

Shqgetésim gjinor &shté c¢do sjellje verbale,
joverbale ose fizike me karakter gjinor, e cila
paraget cénim té dinjitetit t€ t& pun&suarit/és ose
t& kandidatit p&r punésim, e qé shkakton ndjenje
t& frikes ose krijon pakénagési, néngmim.

Kryerés i shgetesimit ng€ vend t& punes mund té
jete njé ose mé shumé persona me sjellje
negative pa marré parasysh cilésing e tyre -
punédhénés né cilesi t& personit fizik, person
pérgjegjés tek punédhénési - person juridik, i /e
punésuar ose grup i t€ punésuarve tek
punédhénési ose person i treté me té cilin i
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paboTonaBayoT noafa BO KOHTAKT MPHU HU3BPLIYBAK:E
Ha paboture Ha pabotHO Mecro. Bo 3aBucHOCT Off
MO3WIMjaTa Ha BPLIMTENOT HA BO3HEMHPYBAHETO,
HCTOTO MOXKe J1a O1/ie BEPTHKATHO M XOPH30HTAIHO.,

I.3. ea na Ynarcsoro
LlenTta Ha oBa ymaTcTBO €:

= na obe30egn HACOKH 33  3amTHTA
BO3HEMHPYBatbe Ha pabOTHOTO MECTO;

oa

® Jla ja INOAHIHE CBecTa Ha BpabOTEHHTE 3a °

Henpu(aTauBuTe OONHLUM HA ONHECYBaHke KOH
OpPEM3BHKYBAAT BO3HEMHPYBahE;

® BOCIIOCTABYEaibe U uHbOpMEpare
MEXaHHU3MHTE 34 NMPEBEHLHja M CIIpeYvyBarbe Ha
CEeKakoB OONMK Ha  BO3HEMHpYBame Ha

paboTHOTO MeCTO.

® MpUCTaNn H ¢IHAKBA IIPUMEHIIUBOCT U Kaj eHHTE
H Kaj MaXxxuTe BO Y HUBEP3HTETOT.

L4. IIpamena

Osa ynatcTBO ce ofHecyBa Ha:

° cure BpabOTEHH M IPUBPEMEHO AHIAKHPAHH
THLA BO YHHBEP3UTETOT;

* KauIMOATHTE 3a
YHHUBEP3HUTETOT;

BpaboTyRamke BO

II. Tlpasa, o6BpcKH W OQroBOpPHOCTH HA
YHUBEP3HTETOT

VHuBep3uteror Tpeba na 0be3benn:

® 3alITHTa Ha BpaboTeHHTEe OJ KakBa OHIIO
(opMa Ha BO3HEMHpDYBame Ha pPabOTHOTO
MECTO;

® INpeBeHLM]a W CHpevyBambe Ha BO3HEMHDYBaHe
Ha paBOTHOTO MECTO;

® YCIOBH 3a 31paBa pabOTHA CcpeauHa MpeKy

¥uuneponer Majra Tepesa® Bo Cronje
Universiteti “Néng Tereza™ né Shkup
bp./Nr.

Ou/Prej

punésuari ose punédh&nési bie né kontakt gjaté
kryerjes s¢ punéve n¢ vendin e punés. Né&
varshméri t€ pozicionit t& kryerssit/ses té&
shqetésimit, e njéjta mund (& jeté vertikalisht
dhe horizontalisht.

L.3. Qéllimi i Udhézimit
Qéllimi i kétij Udhézimi éshté:

* t€ siguroj udh&zime pér
shqgetésimi né vendin e punés;
ta ngrej€ vetédijen e té punésuarve pér format
e papranueshme t& sjelljes q& shkaktojné
shqgetésime;

mbrojtje nga

3a * vendosje dhe informim pér mekanizmat pér

parandalim dhe pengim t& ¢do lloji t&
shqetésimit né vendin e punés.
* Qasje dhe zbatim t& nj&jté¢ edhe te femrat
edhe te meshkujt né Universitet

1.4. Zbatimi
Ky Udhézim u referohet:
t€ gjithe t€ pundsuarve dhe personave t&

angazhuar pérkohésisht né Universitet;
 kandidatéve pér punésim n& Universitet;

II. T& drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésit
e Universitetit

Universiteti duhet té siguroj:

Mbrojtje té€ punétoréve nga cilado qofts

formé€ e shget&simit né vendin e punés;

* Parandalim dhe pengim & shqetésimit né
vendin e punés;

* Kushte pér puné n& ambient t& shéndetshém

pérmes  respektimit  t&  dyansh&m,

yi. Mupue Anes 6p.4, cupar VIL - 1000 Crouje, PenyGrnka Cenepra Makenouuja
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32EMHO MNOYMTYBame, copadoTKa M THMCKA
pa6oTa BO H3BPIIYBAKETO HA PabOTHUTE 3a/1auK
u 0OBPCKH;

®  3al03HARAME HHOpPMUpae Ha
BpabOTEHHTE CO MEXaHM3MHTE M IOCTaNKaTa

3a 3aliTHTA O] BO3HEMHPYBaLE Ha p8.60THOTO

H

MECTO.

IIL IloxpenyBame Ha NOCTAIIKA 3a
npujaByBame HA BOZHEMHDPYBame (Bpeme, MeCTo,
HAYHH) M 32 3al0THTA HA 01 BO3HEMHPYBak-€¢ HA

paboTHO MecTO

IIL.1. Bpeme H MeCTO HA BO3HEMHPYBAKETO
3a BpeMeé M MECTO Ha BO3HEMUDYBame e
noapasbupa mNepHOJOT Ha paboTHOTO Bpeme,
BpEMETO HA MATyBame J0 M 0J] pabOTHOTO MECTO,
ONHOCHO Ha pabOTHOTO MeCcTO, NpH Y4eCTBO Ha

0OYKH H CTpYy4YHO ocrocoOyBame ¥ YCOBpIyBakbe,
IIKOJTYBat:€.

IT1.2. HauyuH Ha OpHjaByBam-e

Bo3HeMupyBaHOTO JIMLE ce 0XpadpyBa 1a ce o0paTu
0 BpPIIATENOT HA BOZHEMHPYBamkeTO H TOa!
OUpexTHO (MIMYUHO), BO mMcMeHa (opMa WM TPeKy
TenedoH, co WITO ke JaAe A0 3HaeHhe JleKa
NPEeaMETHOTO OJTHECYBaHbe e HECAKaHO,
HaBpeyBauKko, CO3/aBa HEPHjaTHOCT MIIM Biujae
Ha paboTaTa u Aa ro/ja npeaynpeny aeka ke nodapa
3aKOHCKA 3allITHTA AKO TaKBOTO OIHECYBame
BEHALL He TIpecTaHe.

Ce mperopadyBa BO3HEMHPYBAHOTO JIMLE [a BOJIH
eBHMEHIMja 3a TOA KOra W Ha KO HauuH
KOHTAKTUPAJ CO BPLUMTEIIOT Ha BO3HEMUPYBAKETO U
Koja 6una conpKHHATA HA PasrOBOPOT.

Bo3HeMEpYRaHOTO JIMIE KOS HeMa Jia ce obpard 10

Yuupepsuwrer J2Majra Tep
Universiteli “Néng Tereza
ﬂp,rq\'l‘.
Oa/Preg

e o Crotge
“ né Shkup

bashképunim dhe pung n& grupe gjaté
kryerjes s& detyrave dhe detyrimeve t€
punés;

* Njoftim dhe informim té& t& pun&suarve me
mekanizmat dhe procedurén pér mbrojtje
nga shqetésimi né vendin e punés.

111. Neritje té procedurés pér paragqitje té
shqetésimit (koha, vendi ményra) dhe pér
mbrojtje nga shgetésimi né vendin e punés

IT1.1. Koha dhe vendi i shqetésimit

Si kohé dhe vend i kryerjes s& shgetesimit,
mund té konsiderohet periudha né€ orarin e
punés, koha e udhétimit deri dhe nga vendi i
punds pérkatésisht né vendin e punés, gjaté
pjesémarrjes né trajnime dhe aftésime e
pérsosje profesionale, gjaté shkollimit.

I11.2. Ményra e paraqitjes

Personi i shgetésuar inkurajohet té drejtohet deri
te  kryerési i shgetésimit edhe até:
drejtpérdrejté(personalisht), né formé t& shkruar
apo népérmjet telefonit, me ¢ka do t& tregojé se
sjellja né& fjalé &sht&€ e padéshirueshme,
ofenduese, krijon pakénagési apo ndikon né
puné& dhe ta paralajméroj até se do t& kérkojé
mbrojtje ligjore né qoftése sjellja e tillé nuk
ndalet menjéheré.

Rekomandohet personi i shqetésuar t&€ mbajé
shénime pér kohén dhe ményrén se si kontaktoi
me kryerésin e shqetésimit dhe cila ishte
pérmbajtja e bisedimit.

Personi i shqetésuar i cili nuk do t'i drejtohet

yir. Mitpue Auen 6p.4, cipar VII— 1000 Crouje, PerryGonmca Censepia Maxegomitja
mr. Mirge Acev nr.d, kati V1L - 1000 Shkup, Republika ¢ Magedonisé sé Veriut
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BPIIUTENIOT HA BO3HEMUPYBAHETO MWIM [AOKOIKY
JAUPEKTHOTO  ofpakame He PpesynTupazo  co
IIPECTAHOK Ha HECAKAHOTO OJHECYBame, MOXe na
IOCTAIH CIMOPE CICIHOBO:

* Ja ce jaBu Ha ozpeneH Tenedoncku 6poj,
objaBeH Ha o¢uuMjanHaTa BeO CTpaHHUA
HaYHHMBEP3UTETOT;

* Jla MCOpaTH IOpaka Ha HaMEHCKH e-mail,
o0jaBeH Ha oduIHMjaHAaTa Be6 cTpaHHIA HA
YHUBEP3UTETOT WU

*  HalMCMEHO na OpeKy
AeNoBOACTBOTO Ha YHHUBep3uTeToT (IIpuror
1).

HUudopmanuure u

H3BECTH

mojiarouute  gobueHH  BO
TeneOHCKHOT/Te PasroBoOp/H, HopaKkaTa/HuTe
HCIIpaTeHH e-mail M JocTaBeHH Tpeky
JeNoBONCTROTO CE 3AIUTUTEHH BO COIJACHOCT €O
MOSUTHBHHTE IIPABHU TIPOTIHCH.

Ha

IIL3. HWHTepHa 3aIITHTA  Of
BO3HEMHPYBak¢ Ha padOTHOTO MecTo

mocranka 3a

Hurepnara nocranka — 3a 3amitMTa  0j
BO3HEMHpYBatbe Ha  paboTHOTO MecTo  (BO
NOHATAMOIIHMOT ~ TEKCT:  HHTEPHa  IOCTAIKA)

NPETCTaByBa MOCTANKA 34 CIIPaByBakbe CO Koja OmII0
Koja (opMa Ha BO3HEMHDYBAHE HA JOBEPIIHB,
HE32aKAHYBAYKH M JOTOBOpPeH HauwmH. HuTepHata
MOCTAaNKa HE ja HUCKIYYYBA MOXKHOCTA 34
MOBEyBare€ Ha JHCUMIUIMHCKA IIOCTalka U
TIOCTaNKa Ipea HAANEXKeH Cyl.

ITL4. Hayun Ha mocranyBame

llo nobueame Ha mNpHjaBa ce cnegaT ClegHATE
YCKOPH:

® VHTepHaTa IOCTaNKa 3alO4YHYBA CO JA0OHBAMLE

Yuuseputter JMajka Tepesa® o Cronje
Universiteti “Néné Tereza™ né Shkup

bp./Nr,
OPrej

kryerésit t& shqetésimit ose né qoftése drejtimi i
drejtépérdrejt nuk rezulton me ndérpretje té
sjelljes s& padéshirueshme, mund té veproj si né
vijim:

= T& lajmérohet né numér t& caktuar telefoni,
t€& shpallur n& ueb fagen e Univeristetit,

* TE dérgoj mesazh né emajlin e dedikuar, té
shpallur n& wueb fagen zyrtare t&
Universitetit apo

* Me shkrim t& njoftojé népérmjet arkivés sé
Universitetit (Shtojca 1),

Informacionet dhe t& dhénat e marra nga
biseda/t telefonike, mesazhi/et i/e dérguar/a me
email dhe i/t& dorézuar/a pérmes arkivés
Eshté/jané i/t€ mbrojtur/a né pérputhje me
rregullat pozitive juridike.

II1.3. Procedura e brendshme pér mbrojtje
nga shqetésim né vendin e punis

Procedura e brendshme p& mbrojtie nga
shqet€simi né vendin e punés (né tekstin e
méposht€m: procedura e brendshme) paraqet
proceduré pér trajtimin e cilés do qofté formé t&
shgetésimit n& ményré t& besueshme, jo
dhe negociuese. Procedura e
brendshme nuk e pérjashton mundésing e
ngrites s& procedurés disciplinore  dhe
procedurés para gjykatés kompetente.

kércénuese

I1L.4. Ményra e veprimit

Pas marrjes s& paraqitjes rrjedhin hapat né
vijim:

= Procedura ¢ brendshme fillon me marrjen e

Ha  yCcHO  uMmM  nHCMeHO  Oapame  of kérkesés gojore apo me shkrim nga personi
BO3HEMHPEHOTO JIHLIE. i shqetésuar.
yir. Mupue Anes 6p.4, copar VII - 1000 Cronje, Peny&inka Cenepra Makenonnja
mr. Mirge Acev nr.4, kati V1L - 1000 Shkup, Republika ¢ Magqedonisg s¢ Verjul
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e Bo3HeMHpPYBaHOTO Jille 6apareTo 32 [OMOUI IO
JOCTAaBYBa BO POK O 6 Mecely OJ] HECAKaHOTC
JIgjCTBO HIIM Ol TIOCTIEJHOTO HECAKaHO MIEjCTBO,
JOKOJIKY HCTOTO C€ CIY4yBajlo BO KOHTHHYUTET.

e (Cexkoe IMUE KOoe cMeTa HIM C€ HYYBCTBYBA
BO3HEMHpeHO ce oxpabpyBa BemHall ja ce
KOHCYJITHpPA CO OIpPEAe/IeHHTE MOCPEAUIA U BO
pox on 8 jeHa Ja aHraxupa MOCPENHHK OJ
JMCTATA HA NOCPEIHULIH.

e JIOKOJIKY M3BECTYBAHETO € NOOMEHO Ofi TPeTo
nuie (Co men Ja ¢¢ IOMOIrHe Ha BO3HEMMPEHOTO
JTHIIE), TOCPENHHUKOT ke TO M3BECTH TPETOTO JHLIE
IleKa e HEOIIXOHA COTJIACHOCT 32 IOBEAYBabe Ha
MOCTAINKA Of1 BO3HEMHUPEHO JIHIIE.

e [locpemnukoT ro HHGOPMUPA TMOTHOCHTENOT Ha
fapameTo 3a HErOBHTE TIpaBa, Kako M 32
MocTanKara Koja e peryjupaHa co IMO3UTUBHUTE
3aKOHCKH TIPONHCH.

AHT@XUpaHHOT — TOCPEAHMK jacHO ke  ro/ja
Npenynpeai BPLIMTENOT HA BO3HEMHPYBAHETO 32
CJEAHOTO:

v/ 33 HeCakaHWTe JejCTBA 3a JMLETO KOH KOoe
ce HAacoYeHH, mopajd WTo ke ce nodapa na
[pecTaHe Co TAKBUTE [I€jCTBa,;

¥’ ke ro uHboOpMHpa JeKa ce BOAH JOBEPIHBA
eBUACHLH]a T.e. JOKYMEHTHpame 32
CIIPOBElyBake HMHTEPHA MNOCTallKa M jeKa
NOCTAIKATA € 3aTBOPEHA 34 JABHOCTA;

v" nuueTe Koe BO3HEMHDYBA Ce H3BECTYBA
JeKa ¥Ma MOXKHOCT J1a € M3]JacHH, OJHOCHO
[OCTOH MOYHOCT Z1a € Aazie 00pasnoKeHHe
3a MIPEIMETHOTO O/IHECY BAHE;

Bo3HeMMpYBaHOTO  JiMue  go0KMBa  MOBpaTHA
padopmalmja Bo pok o 30 aena 3a nmpeseMeHuTe
aKTHBHOCTH M0 HeroBoto Oapame. Boeano, ce
M3BECTYBA JI€KA MO)Ke IOBTOPHO Ja ce ofparw 3a

Vuusepsuier Majra Tepesa® so Cronje
Universiteti “Néng Tereza™ né Shkup

bp. /Nt
On/Prey

» Personi i shgetésuar kérkesén pér ndihmé e
parashtron né afat prej 6 muajve nga
veprimi i padéshirueshém apo nga veprimi i
fundit i padéshirueshém, néqoftése e njéjta
ndodh né kontuinitet.

e (Cdo person i cili vleréson apo ndjehet i
shgetésuar  inkurajohet —menjéheré (&
konsultohet me ndérmjetésuesit e
pércaktuar dhe n& afat prej 8 ditéve té
angazhoj ndérmjetésues nga lista e
ndérmjetésuesve.

* N& qoftése njoftimi &shté marré nga personi
i treté (me géllim q& t’i ndihmohet personit
té shgetésuar), ndérmjetésuesi do ta
informoj personin e treté se &sht€ i
nevojshém pélqimi pér ngritje t€ procedurés
nga personi i shqetésuar.

» Ndé&rmjetésuesi e informoné parashtruesin e
kérkesés pér t& drejtat e tij, si edhe pér
procedurén e cila &shté e rregulluar me aktet
ligjore pozitive.

Ndérmjetésuesi i angazhuar gqart€¢ do ta
udhézoj kryerésin e shqetésimit si né vijim:

v~ efektet andsore tek personi t& cilit i
drejtohen, pér ¢ka ata do t'i kérkojné t&
ndalojé me veprimet e tilla;

v" Ta informoj& se mbahet evidencé
konfidenciale dmth dokumentim pér
realizim t& procedurés sé& brendshme
dhe se procedura &shté e mbyllur pér
publikun;

v" Personi qé shgetéson njoftohet se ka
mundési t€ deklarohet, pérkatésisht
egziston mund@ésia té jepet arsyetim pér
sjelljen né fjalé;

Personi i shgetésuar pranon infomaté kthyese né
afat prej 30 ditéve pér aktivitetet e ndérrmara
pas kérkesés sé tij. N& t& njéjtén, njoftohet se
mundet pérséri t& drejtohet pér ndihmé

v Mupae Aues 6p.4, cnpat VI = 1000 Crowje, PenyGika Cesepa Maxejomitja
. Mirce Acev ne4, kati VI[ - 1000 Shkup, Republika ¢ Magedonise s¢ Veriut
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D

MOMOII IOKOJIKY He MpecTanar JejcTBarta koM ro/ ja
BO3HeMHpYBaat. Bo ciy4aj Ha nopropHo obpakarmse,
AHTKUPAHUOT IIOCPEJHUK JaBa JONOJHUTETHH
MHMOpMAIMY 338 MOXHOCTHTE 3a MOBeIyBame Ha
ApYTH NOCTAIKK 3@ 3aI0THTa ((POPMaHH TOCTAIKH).
JlokonKy cTpanuWTe He ycheaT Ja aHrakupaar
NOCPEHHK BO YTBPAEHHUOT POK of 8 feHa, ce cMera
J€Ka WHTEepHaTa IIOCTanKa € HeycleuHa M
BOZHEMHPYBAHOTO  JIMLIE MMa [paBo fAa IOBEE
CyICKa IIOCTANKa BO COTJIACHOCT €O 3aKOHOT 2a
BAITHTA 0] BOSHEMHPYBa-e Ha PaboTHOTO MECTO.

IV. MonnTopHHr, axypHpame u 00jaBa

[Mocpenuuuyure  KOHTHHYMPAaHO  ja  CJEIAT
MMIIEMEHTAlM]aTa HAa OBa YNATCTBO, MNPEJIarar
MepKH, BOJAT €BHACHLH]A 32 CITyYauTe U T YyBaT
OpeIMETHTE Of  BaKBUTE CIydYaH Kako W
eBUJICHIMjaTa 33  NPE3eMEHHTE  MEepKH
COTJIACHOCT CO MO3MTHBHUTE MPAaBHH MPOMHCH.
AXYpHpPambeTo Ha OBa YMATCTBO K& Ce BpIIH 110
norpeda.

Co nornumysawe wa Msjasa ([Tpumor 2) cute
BpabOTEHH, KaHAMZATH 3a BpabOTYBame BO
YHHBEP3HTETOT, Ce 3aro3HaBaar co ojpenduTe Ha
OBa yIATCTBO H co ofpeabure on 3akoHOT 3a
3aILUTUTA 0]l BOSHEMHUPYBRa:E HA Pa0OTHOTO MECTO.

BO

OBa ymaTcTBO ce HCTAKHYBa Ha OrilacHara tabna Bo
VYuusepsuteroT, ce ofjaByBa Ha BeG-crpaHaTta Ha
YHHBEP3UTETOT M C€ J0CTaByBa 10 [aT Ha
SNIEKTPOHCKA CiIyxcOeHa MomTa 10 cuTe BpabOoTeHH
BO YHUBEP3UTETOT.

VuuBepsuteroT, Ha BeG - cTpaHara ja objaBysa
aMCTaTa  Ha  IIOCPEOHUIMTE,  3a€AHO  CO
TeneoHckuTe OpPOEBH 34 KOHTaKT U e - mail
azipecurTe.

Vuuseparer Mujra Tepesa® no Crotije
Universiteti “Néné Tereza™ né Shkup

bp./Nr.
QuPrej

néqoftése nuk ndérpriten veprimet t& cilat e
shqetésojné.N& rast t& drejtimit t& sérishém,
ndérmjetésuesi i angazhuar jep informacione
shtes€ pér mundésité e ngritjes s& procedurave
tjera pér mbrojtje ( procedura formale).
Néqoftése palét nuk arrijng t& angazhojné
ndérmjetésues né afatin e caktuar prej 8 ditéve,
konsiderohet se procedura e brendshme &shté e
pasuksesshme dhe personi i shqetésuar ka t&
drejté t& ngrejé procedure gjygésore nd
pérputhje me Ligjin p&r mbrojtje nga shqetésimi
né vendin e punés.

IV. Monitorim, azhurim dhe shpallje

Ndérmjetésuesit  vazhdimisht e ndjekin
implementimin e kétij Udh&zimi, propozojn
masa, mbajn evidencé pér rastet dhe i ruajn
1&ndét nga kéto raste si edhe evidencén pér
masat ¢ ndérrmara né pérputhje me rregullat
juridike pozitive. Azhurimi i k&tij Udhézimi do
t& behet sipas nevojés.

Me nénshkrim t& Deklaratés (Shtojca 2) t&
gjithé t& punésuarit, kandidatét pér punésim ng
Universitet,  detyrimisht  njoftohen  me
dispozitat e kétij Udh&zimi dhe me dispozitat e
Ligjit pér mbrojtje nga shqetésimi né vendin e
punés.

Ky Udhézim ngjitet né tabelén e njoftimeve t&
Universitetit, shpallet n& ueb-fagen e
Universitetit dhe dorézohet népérmjet postés
elektronike zyrtare deri te t& gjithe t&
punésuarit n& Universitet.

Universiteti, né¢ ueb-fagen e shpallg listén e
ndérmjetésuesve sé bashku me numrat e
telefonit pér kontakt dhe email adresat.

yi1. Mupae Anes 6p.A. enpar VI - 1000 Croitje, PenyGika Cenepra Maxeionmja
rr. Mirge Acev nrd, kati VI - 1000 Shkup, Republika ¢ Magqedonisé s¢ Veriut
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V. 3appiunu ogpendn

3a CIpOTHBHO MOCTallyBawbe OJl ojpeaduTe HAa OBa
yIaTcTBO, CHTE€ KATerOpHH Ha BpabOTEHH BO
VHUBEP3UTETOT  TOJJNEXKAT  HAa  COO/IBETHA
OArOBOPHOCT, BO COMJIACHOCT CO TIO3UTHBHUTE
[PaBHU MPOTIUCH.

Opa YHAaTcTBO CTanyBa BO CHIa CO JCHOT Ha
JOHECYBAILETO.

Hapaborun/Punoi: V.Sh.
Onotpun/Miratoi: B.K. .

Viusepanter Majra Tepem* no Cronje
Universiteti “Néng Tereza™ né Shkup

bp./Nr.
OafPrej

V. Dispozitat pérfundimtare

Pér kundérveprim me dispozitat e kétij
Udhézimi, té gjithé kategorité e t& puné&suarve
né Universitet i nénshtrohen pérgjegjésisé sé
duhur n& pérputhje me rregullat pozitive
juridike.

Ky Udhézim hyn né fuqi me ditén e sjelljes s&
tij.

.j; ':fiéKTop/ Rektor

wir. Mutpue Aues 6p.4, cnpar VII— 1000 Cronje, PenyGuca Cesepin Makejoinija
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3 YHUBEP3UTET "MAJKA TEPE3A" BO CKOIJE

Shtojcé / Ipwuior 1

Yuusepamnier Majga Tepe™ po Crotje
Universiteli “Néné Tereza™ né Shkup

bp./Nr.
Ou/Prej

Pérmbajtja e kérkesés pér fillim & procedurés té ndérmjetésimit nga ana e personit i cili mendon se &shté i ekspozuar shqetésimit /
Compxuua Ha GapameTo 3a TIOBe/yBame MOCTaNka 3a [OCPENMYBabe O CTPaHa Ha JIMIETO KOE CMETA JCKA € WM3NOMEHO Ha

BO3HEMHPYBamE

Té dhéna pér parashtruesin/sen e kérkesés /ITopatouu sa noarecHTeI0T/KaTa Ha Gapamero

Emri dhe Mbiemri /Mme 1 npesume

Departamenti/ Fakulteti/

Cexrop/ @akynrer

Thirrja/3same

Vendi i punés/PaGotHo MecTo

Kontakt — telefoni dhe e-mail/ Kourakr —
TenedoH u e-mail

Tonaronu 3a BpaboTeHHOT/ATA KOj/a CMETA JIeKa € M3ToWkeHn/a Ha BO3HEMUPYBahe Ha paboTHOTO MECTO, aKO HE € TIONHECHTEN/Ka

Ha OapameTo

Emri dhe Mbiemri /Mme u npesume

Departamenti/ Fakulteti

Cexrop/ Daxynrer

Thirrja /3same

Vendi i punés/PaboTtHo Mecto

Kontakt — telefoni dhe e-mail Konrakr —
Tenedon u e-mail

Toparouu 3a BpaboTEHHOT/aTa, 32 KOIO/KOja €C CMETA JIEKa BPIIH BO3HEMMPYBAILE

Emri dhe Mbiemri /Mme u npespme

Departamenti/ Fakulteti

Cexrop/ ®akynrer

Thirrja /3same

Vendi i pungs/PaotHo mMecto

Kontakt — telefoni dhe e-mail Konrakt —
Teneon u e-mail

vi1. Mupue Aues 6p.4, cipar VI - 1000 Cronje, PenyGmka Cesepua Makejtonija
. Mirge Acev nrd, kati VIL - 1000 Shkup, Republika ¢ Magqedonisg st Veriut
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Vuupepsuter JMajra Tepera™ po Cronije
Universitet “Néné Tereza™ né Shkup

Bp./Nr.
Cut/Preg

UNIVERSITETI “NENE TEREZA” NE SHKUP
YHWBEPIMTET "MAJKA TEPE3A" BO CKONJE
3 *MOTHER TERESA" UNIVERSITY IN SKOPJE

Pérshkrim i shkurtér i sjelljes pér t& cilén arsyeshmérisht llogaritet se paraget shqetésim né vendin e pungs/ Kpatox onuc Ha
OIHECYBAILETO 38 KOS OTPABIAHO CE CMETA KA PETCTaBy3a BOSHEMHPYBaILE Ha PaGOTHOTO MECTO

Vendi, koha, zgjatja, shpeshtésia e sjelljes e cila llogaritet si shqetésim né vendin e punés, si dhe data kur pér heré € fundit &shté
kryer ajo sjellje/Joxaumja, BpeMe, TPACHbE, 344ECTEHOCT HA GIHECYBAHETO KOE CC CMCTA 33 BOIHEMUPYBAILE Ha paBoTHOTO MecCTO,
KAKO M JATyMOT KOra TOC/eeH 14T € H3BPIIECHO TOA OJHECYBAbE

Tregimi i fakteve dhe déshmive
HapenyBarbe Ha hakTu H 10Ka3K

Tjetér / Ocranaro

Shénim: Té dhénat q& uné i jap jand té besueshme dhe & njjtat i dorézoj nén pérgjegjésing e ploté morale, materiale dhe penale.
Kérkesa me shkrim mund té dorézohet brenda 6 muajve nga dita kur &shté kryer pér heré té fundit sjellja e cila paraget shgetésim
né vendin e punés.

Hariomena: [IOJaTOMHTe KOH TH aBaM O BEPOMOCTOJHH M MCTWTE TH [OCTABYBAaM NOJ| LETOCHA MODA/HA, MaTepHjantHa W
KpPHMBHYHA OIfOBOPHOCT.

[MuemeHoTo Gapame Moxe 12 e MOAHECe BO POK O 6 MECElH 07 ASHOT KOra NOC/NCICH HaT € M3BPIIEHO OXHCCYBABCTO KOS
IpEeTCTaRYBA BOZHEMHPYBak:e Ha paboTHO MECTO

v Mupue Anes 6p.4. ciupar VI — 1000 Cronije, PenyGinia Cenepra Maxenouija
rr. Mirge Acev nrd, kati VIL - 1000 Shkup, Republika ¢ Magedonisé€ s¢ Veriut
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Shtojcg /TTpunor /2

M3JABA

Cornacio unen 11 ox 3akoHOT 3a 3amITHTA on
BO3HEMMpYBame Ha paboTHO Mecto (,,Cnysxben
Becunk na PM“ Gp. 79/13 u 147/15), jac

— 3

YHusepinter  Majra Tepewn® so Crovje
Universiteti “Nén& Teresa™ né Shkup
bp./Nr.

Owbrej

DEKLARATE

Né pérputhje me nenin 11 t& Ligjit pér mbrojtje
nga shqet€simi né vendin ¢ punés (“Gazeta
Zyrtare ¢ RM” nr. 79/13 dhe 147/15), uné

Kako nmie BpaboTeHO BO VYHuBepauTeT ,Majka
Tepesa® Bo Cxomje, wusjaByBaM J1eka CYM
MH(pOPMUPAH/a H 3aM03HAEH/2 €O MepKuTe u
TNocTanKaTa 3a 3aliTHTaTa Off BO3HEMHDYBAHETO Ha
paboTHOTO MeCTO W ¢o mnpasara, OGBPCKATE U
O/ITOBOPHOCTHTE HA pabOTONABAYOT H PABOTHHKOT,

Cromje, 2021 romuna,

t}

si person i punésuar ng Universitetin “Néné
Tereza” né Shkup, deklaroj se jam i/e informuar
dhe i/e njoftuar me masat dhe procedurén pér
mbrojtje nga shqetésimi n& vendin e punés dhe
me (€ drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e
punédhénésit dhe punétorit.

Shkup, 2021

v Mupue Aues Gp.4. cupar VII— 1000 Crouje, Penry@onka Cenepra Markeonga
1. Mirge Acev nrd, kati VII - 1600 Shkup, Republika ¢ Magqedonisé s¢ Veriut
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